Amr tarafından Mûte’de öldürülünce, bu devlet üzerine sefer düzen-
lenmiştir. Mûte savaşı, Müslümanların Arap Yarımadası dışına
bundan sonra tertip edecekleri futûhâtın da ilk adımı olmuştur.
Artık Müslüman Arapların yeni hedefi, Arabistan’ın kuzeyinde yer
alan Şam topraklarıdır. Nitekim bu hadiseden bir yıl sonra (H. 9/ M.
630) Gassânîler tarafından Medine‘ye yönelik büyük bir saldırı
düzenleneceği haberinin alınması üzerine Hz. Peygamber (sav),
Tebük seferini gerçekleştirmiştir. Bu askerî harekât, aslında Hz.
Peygamber’in (sav) Doğu Roma İmparatorluğu’na açıkça meydan
okuma girişimidir.

Amr, bir grup askerini uygun bir zamanda buradan kaleye girmeleri
için görevlendirdi. Gizlice içeri sızan askerler kale kapılarını açarak
ordunun geri kalan kısmının da şehre girmesini sağladılar. Kısa
süren çarpışmalardan sonra halk teslim oldu. (H.22/M.642-643)30.
Amr b. el-Âs Trablusgarb fethinin ardından halîfeye bir mektup
yazarak, Kuzey Afrika’nın geri kalan kısmı için fethe çıkmak
istediğini bildirdi. Fakat Hz. Ömer bu toprakların Müslümanlar için
tehlikelerle dolu olduğunu ileri sürerek onun teklifini geri çevirdi.31

B. Kuzey Afrika Fetihleri
1.

Bunların başın-
da Muaviye b. Hudeyc gelir.38 Onun ardından bu vazifeyi üstlenen
Ukbe b. Nâfi H.42/M.662 ve H.43/M.663 yıllarında bölgede başarılı
fetihler gerçekleştirdi. Ukbe’nin en önemli faaliyetlerinden biri de
müstahkem bir askerî karargâh ihtiyacı sebebiyle (H. 50/M. 670)
yılında Kayravan’ı39 inşa etmiş olmasıdır. Ayrıca onun komutanlığı
sürecindeki kapsamlı bir İslâmlaşma faaliyetiyle Berberîlerin pek
çoğu müslüman oldu. Bu sebeple Kuzey Afrika’da plânlı İslâmlaşma-
nın Muaviye döneminde başlatıldığını söylemek mümkündür.40

Hicretin 50.

öldürüldü. (H.69/M.688-689). Böylece Kuzey Afrika’da dengeler
tekrar Müslümanların lehine değişmeye başladı. 45

Arap ordularının Kuzey Afrika’da Berberîler karşısında elde
ettiği başarıyı kendi hâkimiyeti için de büyük tehlike olarak gören
Bizans İmparatoru II. Justinianos (M.685-695), Müslümanların
Akdeniz sahili boyunca ilerlemelerini engelleyebilmek amacıyla
bölgeye büyük bir donanma sevk etti. Sicilya’dan da takviye birlikler
alan Bizanslılar, Kartaca’ya46 çıkarma yaptılar. Deniz istikametinde
Batıya doğru ilerlemekte olan Züheyr b. Kays, bu gelişme üzerine
geri dönerek Bizanslıları karşılamaya karar verdi. Meydana gelen
savaşta düşmana nazaran az sayıda olan Müslüman askerler
yenilgiye uğradılar. Savaş esnasında hayatını kaybedenler arasında
ordunun komutanı Züheyr b. Kays da bulunuyordu (H.69/M.688-
689).47 Ukbe b. Nâfi’nin öldürülmesinden sonra bu hadise, Kuzey
Afrika’da Müslümanlar için ikinci bir duraklama sürecine sebep
oldu.48

Züheyr b. Kays’ın Rumlar tarafından mağlup edilmesinden
sonra Müslüman Arapların bölgede zor durumda kalmalarından
istifade eden Berberîler, Müslümanlara karşı saldırı düzenlemeye
karar verdiler.

Neticede Akdeniz kıyıları Bizans’ın hâkimiyetine geçerken, iç kısımlar
ise asıl adı Dıhye bint Mâtıyye olan ve büyücülük yapması sebebiyle
Kâhine olarak bilinen Berberî bir kabile liderinin kontrolüne girdi.50

Müslümanlar bir yıl sonra gerçekleştirdikleri yeni bir askerî
harekâtla Kartaca’ya tekrar hâkim oldular. Bu olumlu gelişmenin
ardından Hassân b. Numân’ın ikinci Ifrikıye seferi başlatıldı.
(H.81/M.700-701). Öncelikli olarak Berberî kabileleri üzerine
yürüyen Hassân, Kuzey Afrika’nın iç bölgelerini kontrol altında tutan
Kâhine’nin ordusunu mağlup etti. Çarpışmalar esnasında liderleri
Kâhine’nin ölmesi Berberîlerin tamamen dağılmasına sebep oldu.
Sonuçta bölgede Müslümanların siyasî hâkimiyeti yeniden tesis
edildi.